檔號 ：

正本 係存年限：

社圍法人臺灣司法社工學會 函

地 址： 1 0617 台北市大安區聶斯福路 4 段 1 號

社會及社工系館 418C 室

聯絡人：吳緗誼

聯絡電鋙： 0911-798-206

電子郵件： afsw.tw@gmail.com

受文者：國立政治大學社會工作研究所

發文日期：中華民國 1 13 年 4 月 19 日

發文字號：司社字第 1 130000014 號

速別 ： 普通件

密等及解密條件或係密期限 ： 普通

附件：「司法社工專業儲偏人員（實贊生）培訓計畫」課程赧名簡幸及課程海赧

主旨：檢送辦理 「 司法社工專業儲備人員（實習生）培訓計畫」課程

報名簡章，敬請鼓勵貴校社工系（所）學生踴躍參訓，請查照。

說明 ：

一、 為協助有志投入司法社會工作相閥領域之社工系（所）學生，

於實習前熟悉實務工作相闢議題，由本會與輔仁大學社會工作

學系、嘉南蕻理大學社會工作系辦理司法社工專業儲備人員

（實習生）培訓計畫。

一、 本培訓課程分為南丶北兩場次進行，辦理日期與地點詳如下：

（一） 北部場 ： 113 年 6 月 27 日 （星期四）至 113 年 6 月 28 日

（星期五），假協辦單位輔仁大學社會工作學系場地，羅耀

拉大樓一樓 SLll7 室（新北市新莊區中正路 510 號）實髖授

課。

（二）南部場： 113 年 6 月 25 日（星期二）至 113 年 6 月 26 日

（星期三），假協辦單位嘉南菓理大學社會工作系場地， K 棟

輝振大樓因樓 420 社工系圖書室（台南市仁德區二亻二路－

段 60 號 ） 實髖授課 。

三丶垮訓課程主題

（一） 培訓課程首日南丶北兩場次主題皆同，包含 「 司法社工基

礎概論 」 、 「新收評估與系統性評估 」 、 「家庭工作：訪視、人身安

全與自我照顧 」 、 「 當用社會資源介紹與運用 」 等主題，特邀請各

區域實務工作者進行分享 。

（二） 培訓課程第二日安排實務參訪及座談，兩場次地點詳如下：

(1) 北部場：法務部矯正署臺北監獄

(2) 南部場：法務部矯正署明德外役監獄

四、報名資訊

（一）南 丶北兩場次分別招收 25 人，凡有興趣於司法、犯罪防治

社會工作等相閼領域實習之社工系大三（含）以上或社工所學生，

皆歡迎報名參加 。

（二）報名費用

(1) 本會會員或協辦單位 （ 輔仁大學社會工作學系、嘉南

籐理大學社會工作系 ）學生：酌收參訪交通及保險費 100 元 。

(2) 本會見習會員： 300 元 。

(3) 非本會會員： 600 元 。

五、檢附本會辦理司法社工專業儲備人員（實習生 ） 培訓計畫課程

報名簡章及課程海報 1 份 。

正本 ： 國立臺灣大學社會工作學系 、 國立政治大學社會工作研究所 、 國立台灣師籙大學社會工作

學研究所 、 國立國防大學心理及社會工作學系 、束吳大學社會工作學系 丶 噴踐大學社會工作學

系 、 輔仁大學社會工作學系、玄奘社會工作學系、國立暨南國際大學社會政策與社會工作學系 丶

束海大學社會工作學系、靜宜大學社會工作與兒童少年福利學系 、 朝陽科技大學社會工作學系 丶

亞州大學社會工作學系、中山磬學大學磬學社會暨社會工作學系、表榮大學社會工作系、高雄磨

學大學罄學社會學與社會工作學系 、 屏束科技大學社會工作系 丶 嘉南蕻理大學社會工作系 、 美和

技術學院社會工作學系丶慈濟大學社會工作學系、大仁科技大學社會工作系、圉立台北大學犯罪

學芍究所 、 國立中正大學犯罪防治學系暨研究所 、 銘傳大學犯罪防治學系丶中央思察大學犯罪防

治學系暨妍究所

副本：本會秘書處

理事長

理事長

社團法人臺灣司法社工學會

司法社工專業儲備人員（實習生 ）培訓計劃課程報名簡章

1. 活動簡介 ：

為促進社會福利與司法領域在人才培育之共同合作 ． 並且協助有志投入相關

領域實習之社工系高年級學生．於進入實務場域前熟悉司法社工相關議題．

此培訓課程藉由基礎實務培力、實務參訪及交流等 ． 整體介紹司法社工於各

領域 （ 人口群 ）之運用 ． 使學生得於未來實習場域中發揮職能。

2. 主辦單位 ：社團法人臺灣司法社工學會

3. 協辦單位：

• :ib部場：輔仁大學社會工作學系

• 南部場 ： 嘉南藥理大學社會工作系

4. 活動日期 ：

• :ib部場： 2024年6月27 日（四） 9:00至 16:00 、 6月28 日 （ 五 ） 9:00至 12:00

. 南部場： 2024年6月25 日（ 二 ） 9:00至 1 6:00 、 6月26日（三 ） 9:00至12:00

5. 活動講者與主題安排 ：

• 第—天 （ 北部場 ： 2024年6月27 日 （ 四） 9 :00至16:00 ／南部場： 2024年6

月25 日（二） 9:00至16:00 )

► 09 : 00-10 : 20 主題：司法社工基礎概論、專業任務與職責 ／ 司法

體系與相關法規介紹（司法相關罪責與處遇目標 ）

令 北部場：鍾志宏 副典獄長（法務部矯正署明德外役監獄 ）

令 南部場 ： 戴世玫副教授（銘傳大學犯罪防治學系）

► 10: 30-12 : 00 主題 ． 新收評估與系統性評估：社會心理暨家庭功

能評估、疾病行為與犯罪行為 （ 診斷 ）

令 北部場：唐培芳 社工師 （ 法務部矯正署桃園女子監獄）

令 南部場 ： 王思樺社工師 （ 法務部矯正署新店戒治所）

► 13 : 00-15 : 00 主題：家庭工作／訪視、人身安全與自我照顧

令 北部場：王柏允 社工師（新北市政府衛生局心衛社工）

令 南部場：吳瓊華 主任（財團法人犯罪被害人保護協會臺灣

高雄分會主任、美和科技大學社工系兼任講師）

► 15 : 10-16: 00 主題：常用社會資源介紹與運用

令 北部場：林佩芬社工師（法務部矯正署誠正中學）

令 南部場 ： 郭玟蘭 社工師（法務部矯正署臺南監獄）

• 第二天 （ 北部場： 6月28 日 （ 五 ） 9:00至12:00 ／ 南部場： 6月26日

（三） 9:00至 12:00 )

► 北部場：法務部矯正署臺北監獄實務參訪

令 陳诒青助理教授（輔仁大學社會工作學系）

► 南部場：法務部矯正署明德外役監獄實務參訪

令 吳敏欣 系主任（嘉南藥理大學社會工作學系）

6. 課程進行方式： 實體課程

7 . 課程地點：

• :ib部場·假協辦單位輔仁大學社會工作學系場地，羅耀拉大樓一樓

SL117室進行

• 南部場 ： 假協辦單位嘉南藥理大學社會工作系場地． K棟（輝振大樓）

420社工系圖書館進行

8. 參與對象（名額共計25位，以符合下述資格且可完整參與一天半課程者優先

錄取） :

• 預計於司法社會工作、犯罪防治等領域實習之社工系大三（含）以上或

社工所學生

• 預計於法律相關領域實習之社工系大三（含）以上或社工所學生

. 對此議題感興趣之社團法人臺灣司法社工學會會員或社會工作者
（ 有興趣或已確認將於相關領域單位實習之學生 ． 皆歡迎報名參加．然

此培訓課程並無協助學員媒合實習單位）

9. 收費標準：

. 社團法人臺灣司法社工學會 會員：酌收參訪交通及保險費100元

• 協辦單位學生 ： 酌收參訪交通及保險費100元

• 社團法人臺灣司法社工學會 見習會員： 300元

• 非本會會員： 600元

＊以上費用含兩天之講義、餐食，未全程出席者恕不另行退費

• 繳費方式：匯款資訊

直長g篪0624-940-151484

玉山銀行台大分行代碼 808

戶名社團法人臺灣司法社工學會

10 ． 報名方式 ：

• 即日起採取線上報名至5月 17日止（或報名額滿為止）。

• 本會會員請直接填寫下方報名網址 本會見習會員或非會員者．則需於

填寫報名網址同時，將報名費繳款證明上傳至報名網址中之繳款證明欄

位，以利後續查核。

. 報名網址：
北部場 ： https·/／fonns.gle/q4ImNRYcPN47zwf8

南部場： https//forms g le/vksUz3POo lV5tDbd7

11．繼續教育積分： 預計申請（專科）社工師繼續教育積分

12 課程聯絡人：

吳緗誼計畫社工

聯絡電話 ： 0911 -798-206

聯絡信箱： afsw.tw@gmail.com